Özet: Ebû SaǾîd Muhammed Hâdimî, 1113/1701 yılında Konya – Hadim’de doğdu.

İlköğrenimini babasından gördü. Konya Karatay Medresesi’nde eğitim aldı. Ardından

İstanbul’a gidip tahsilini tamamladı. Daha sonra Hadim’e döndü. Hayatı boyunca burada

eğitim ve irşat faaliyetinde bulundu. 1176/1762 yılında Hadim’de vefat etti. Hâdimî,

irfani geleneğe bağlı kalarak namazın adabını zahirî ve batınî olmak üzere ikiye ayırmış

ve namazın batınî şartlarına dikkat çekmek ve önemine işaret etmek amacıyla “Namazda

Huşû Risâlesi”ni kaleme almıştır.

Ebû Hüreyre’nin (ö. 58/678) Hz. Peygamber’den rivayet ettiğine göre, “Al-

lah Teâla; ‘Namaz (suresi olan Fatiha’yı) kendimle kulum ara sında ikiye böldüm;

yarısı bana yarısı da kuluma aittir. Kulumun dilediği şey, kendisine verilecektir’

buyurdu. Bu diyalog şöyledir:

Kul; الرحَِّيم الرحَّْمنِ اللّٰ Bismillâhirrahmânirrahîm dediği zaman Allah / بسم

Buraya kadar anlatılanlardan da anlaşılacağı üzere ibadetlerde şekil önem-

lidir; ancak yeterli değildir. Şekil, özü koruyan bir özellik arz ederse ehemmiyet

kazanır. İbadetlerde asıl olan, aynı zamanda onun ruhunu da yaşatmaktır. İba-

37 Ankebût 29/45.

38 Muttakî el-Hindî, Kenzü’l-Ǿummâl, nşr. B. Hayyânî-S. Sekkâ (Beyrut, 1405/1985), nr. 20083.

39 İbn Mâce, “Sıyâm”, 21.

40 Buhârî, “Umre”, 1; Müslim, “Hacc”, 437.

41 Mâverdî, Edebü’d-dünyâ ve’d-dîn, nşr. Yâsin M. Sevvâs (Beyrut ve Dımaşk 1413/1993), 148.

lerinin dökümünü veren birçok araştırma yapılmıştır.

48

Burada eserlerinin tama-

mını listelemek yerine sadece meşhur birkaç eserini zikredebiliriz: Hâdimî’nin

en meşhur eserleri arasında Berîka mahmûdiyye fî şerhi Tarîkati Muhammediyye
ve şerî‘ati nebeviyye fî sîreti Ahmediyye (Kahire 1257/1840, 1268/1852; İstanbul

1266/1854, 1287/1871, 1318/1905, 1326/1914), Mecâmi‘u’l-hakâik ve’l-kavâ‘id
ve cevâmi‘u’r-revâik ve’l-fevâid mine’l-usûl (İstanbul 1273, 1303, 1318), ‘Arâi-
sü’n-nefâis fi’l-mantık (thk. Hasan Özer el-Konevî-Muhammed Çaba el-Konevî,

İstanbul: Darü’l-İrşad; Beyrut: Daru İbn Hazm, 2012/1433), Risâletü’l-besmele
(İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1201/1787 ve 1304/1892) sayılabilir.

2. Risâlenin Özellikleri

2.1. Adı, Telif Sebebi ve Tarihi

Matbu olan nüshada risâlenin adı “Risâletü’l-ħuşûǾ fi’ś-śalât vemâ yeteǾallaķu

bihâ mine’l-âdâbi’l-bâŧıniyye ve’ž-žâhiriyye” şeklinde not edilmişken Denizli

koleksiyonundaki yazma nüshasında ise “Hâzihî Risâletü’l- ħuşûǾiyyeti li’l-Mu-

farkında değildir.

6- Hz. Peygamber şöyle buyurmaktadır: »كم من قائم حظّه من صلاته التعب والنصب«
“Nice namaz kılan insanlar vardır ki namazından ona kalan yorgunluk ve bitkin-
liktir (veya gece namazı kılanlar için uykusuzluktur).”77

Bu hadiste kastedilenler

68 Suyûtî, CâmiǾu’ś-śaġîr (Beyrut 1391/1972), 5: 319.

69 Gazzâlî, İĥyâǿ (Kahire, 1358/1939), 1: 169.

70 Râzî, Mefâtîĥu’l-ġayb, 23: 77.

71 Hâdimî, “Risâletü’l-ħuşûǾ”, 199.

72 Muhammed 47/24.

73 Müzzemmil 73/4.

74 Tâhâ 20/14.

75 A‘râf 7/205.

76 Nisâ’ 4/43.

6. Niyet: Namaza, sevabını umarak, cezasından korkarak ve Allah’a yaklaş-

mayı isteyerek, O’nun emrine uymaya niyet etmeli, kime nasıl ve ne ile münacat-

ta bulunduğunun, kısacası Allah’ın huzurunda O’nunla konuştuğunun farkında

olmalıdır.

94

7. Teveccüh (Yöneliş): İmam-ı A‘zam Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ve İmam

Muhammed’e (ö. 189/804) göre iftitah tekbirinden önce, Ebû Yûsuf ’a (ö.

182/798) göre ise tekbirden sonra; مٰوَاتِ وَالاْرَضَْ حَنيِفًا هْتُ وجَْهِيَ للِّذَِي فَطَرَ السَّ ﴿انِيِّ وجََّ
-Ben, hanif olarak, yüzümü, gökleri ve yeri yoktan yaratan Al وَمَآ انَاَ مِنَ المُْشْرِكيِنَ﴾

lah’a çevirdim ve ben müşriklerden değilim”

95

وأيضًا أجمعَتِ العلماءُ ]على أنه ليس للمرء من صلاته[42 إلّ ما عَقَلَ منها. وما نُقل من

الفقهاء المتورعين من هذا الجنس أكثرُ مِن أنْ يُحصى.

وبالجملة: أنه عند اجتماع أسباب الخوف والرجاء يُختار جانبُ الخوف، وأنّه الحتياطُ

32 أي القيام في الصلاة.
33 ط: العقود.

34 محدّث زاهد، معروف ببشر الحافي، توفي سنة 227هـ/841م. سير أعلم النبلء للذهبي 469/10.
35 محمد بن علي بن عطية، أبو طالب المكي، الزاهد الواعظ، توفي سنة 386هـ/996م. ميزان العتدال

للذهبي 655/3.
سنة توفي زمانه، في العاملين العلماء سيد الحفاظ، إمام الإسلام، شيخ هو الذهبي: عنه قال 36

161هـ/778م. سير أعلم النبلء للذهبي 23/7.
37 إحياء علوم الدين للغزالي، 160/1.

للذهبي النبلء أعلم سير 110هـ/728م. توفي وعملا، علمًا زمانه أهل سيدَ كان البصري، الحسن 38
.565/4

39 إحياء علوم الدين للغزالي، 160/1؛ بداية الهداية للغزالي، ص47.
م في علم الحلال والحرام. توفّي17هـ/638م. الإصابة في تمييز الصحابة 40 معاذ بن جبل، صحابيّ مُقدَّ

لبن حجر 107/6.
41 إحياء علوم الدين للغزالي، 160/1.

42 د ط: ليس صلاةُ المرء. | إحياء علوم الدين للغزالي، 218/1.

]7[ تفصيل ترجمة المعاني

· فإذا قلت البسملة تنوي به التبرك أي: تقصد النفع الكثير والخير الجليل باسمه تعالى،

ومن جملة ذلك التحفظ عن وساوس الشيطان وغوائل النفس المّارة.

76 محمد بن الحسن بن فرقد أبو عبد اللّٰه الشيباني، فقيه العراق، أبو عبد اللّٰه الشيباني، الكوفي، صاحب أبي
حنيفة، توفي 189هـ/805م. سير أعلم النبلء للذهبي، البقة الثامنة 136/9.

77 القاضي أبو يوسف يعقوب بن إبراهيم النصاري هو الإمام، المجتهد، العلامة، المحدث، قاضي القضاة،
توفي 182هـ/798م. سير أعلم النبلء للذهبي 538/8.

درر الحكام لمنلا خسرو، 68/1؛ المحيط البرهاني لبن مازة، 356/1.
78 في هامش د: عن البسطامي معنى اللّٰه أكبر من أن يقال بالناس أو يدخل تحت القياس أو تدركه الحواس، منه.

المصادر والمراجع

الأدب لبن أبي شيبة؛
أبو بكر بن أبي شيبة عبد اللّٰه بن محمد بن إبراهيم بن عثمان بن خواستي العبسي )ت. 235هـ/849م(،

المحقق: محمد رضا القهوجي، دار البشائر الإسلامية، لبنان، الطبعة الولى 1420هـ/1999م.

إحياء علوم الدين؛
أبو حامد محمد بن محمد الغزالي الطوسي )ت. 505هـ/1111م(،

دار المعرفة، بيروت، د. ت.

أسد الغابة في معرفة الصحابة؛
أبو الحسن علي بن أبي الكرم محمد بن محمد بن عبد الكريم بن عبد الواحد الشيباني الجزري عز الدين ابن الثير )ت.

630هـ/1233م(،
المحقق: علي محمد معوض - عادل أحمد عبد الموجود، دار الكتب العلمية، الطبعة الولى 1415هـ/1994م.

الإصابة في تمييز الصحابة؛
أبوالفضل أحمد بن علي بن محمد بن أحمد بن حجر العسقلاني )ت. 852هـ/1449م(،

المحقق: عادل أحمد عبد الموجود وعلى محمد معوض، دار الكتب العلمية، بيروت، الطبعة الولى 1415هـ/1994م.

الأعلم؛
خير الدين بن محمود بن محمد بن علي بن فارس الزركلي الدمشقي )ت. 1396هـ/1976م(،

دار العلم للملايين، بيروت 1422هـ/2002م.

أنوار التنزيل وأسرار التأويل؛
ناصر الدين أبو سعيد عبد اللّٰه بن عمر بن محمد الشيرازي البيضاوي )ت. 685هـ/1286م(،

المحقق: محمد عبد الرحمن المرعشلي، دار إحياء التراث العربي، بيروت، الطبعة الولى 1418هـ/1998م.

بداية الهداية؛
أبو حامد محمد بن محمد الغزالي الطوسي )ت. 505هـ/1111م(،

تقديم وتحقيق وتعليق: الدكتور محمد زينهم محمد عزب، مكتبة مدبولي، القاهرة، الطبعة الولى 1413هـ/1993م.

تاج العروس من جواهر القاموس؛
بيدي )ت. 1205هـ/1791م(، محمّد بن محمّد بن عبد الرزّاق الحسيني، أبو الفيض، الملقّب بمرتضى الزَّ

المحقق: مجموعة من المحققين، دار الهداية، د. ت.

تهذيب التهذيب؛
أبو الفضل أحمد بن علي بن محمد بن أحمد بن حجر العسقلاني )ت. 852هـ/1449م(،

مطبعة دائرة المعارف النظامية، الهند، الطبعة الولى 1326هـ/1909م.

تهذيب اللغة؛
محمد بن أحمد بن الزهري الهروي أبو منصور )ت. 905هـ/1499م(،

المحقق: محمد عوض مرعب، دار إحياء التراث العربي، بيروت، الطبعة الولى 1421هـ/2001م.

جامع البيان في تأويل القرآن؛
أبو جعفر محمد بن جرير بن يزيد بن كثير بن غالب الملي الطبري )ت. 310هـ/923م(،

المحقق: أحمد محمد شاكر، مؤسسة الرسالة، الطبعة الولى 1420هـ/2000م.

الجامع الترمذي )السنن(؛
محمد بن عيسى بن سورة الترمذي )ت279هـ/892م(،

تحقيق وتعليق: أحمد محمد شاكر - محمد فؤاد - وابراهيم عطوة، شركة مكتبة ومطبعة مصطفى البابي الحلبي، مصر،
الطبعة الثانيه 1395هـ/1975م.

جمهرة اللغة؛
أبو بكر محمد بن الحسن بن دريد الزدي )ت. 321هـ/933م(،

المحقق: رمزي منير بعلبكي، دار العلم للملايين، بيروت، الطبعة الولى 1407هـ/1987م.

درر الحكام شرح غرر الأحكام؛
محمد بن فرامرز بن علي الشهير بـمنلا خسرو )ت. 885هـ/1480م(،

دار إحياء الكتب العربية، الطبعة بدون تاريخ، د. ت.

ديوان الضعفاء والمتروكين وخلق من المجهولين وثقات فيهم لين؛
شمس الدين أبو عبد اللّٰه محمد بن أحمد بن عثمان بن قَايْماز الذهبي )ت. 748هـ/1348م(،

المحقق: حماد بن محمد النصاري، مكتبة النهضة الحديثة، مكة، الطبعة الثانية 1387هـ/1967م.

رد المحتار على الدر المختار؛
ابن عابدين محمد أمين بن عمر بن عبد العزيز عابدين الدمشقي الحنفي )ت. 1252هـ/1836م(،

دار الفكر، بيروت، الطبعة الثانية 1412هـ/1992م.

الزيادات على الموضوعات )المسمى ذيل الآلئ المصنوعة(؛
جلال الدين عبد الرحمن بن أبي بكر السيوطي )ت. 911 هـ/1505م(،

الولى الطبعة السعودية، العربية المملكة الرياض، والتوزيع، للنشر المعارف مكتبة حسن، حاج خالد رامز المحقق:
1431هـ/2010م.

السنن للنسائي؛
أبو عبد الرحمن أحمد بن شعيب بن علي الخراساني، النسائي )ت. 303هـ/915م(،

المحقق: عبد الفتاح أبو غدة، مكتب المطبوعات الإسلامية، حلب، الطبعة الثانية 1406هـ/1986م.

السنن الكبرى؛
أبو عبد الرحمن أحمد بن شعيب بن علي الخراساني النسائي )ت. 303هـ/915م(،

الطبعة الولى بيروت، الرسالة، المنعم شلبي - أشرف علي - شعيب الرناؤوط، مؤسسة تحقيق وتخريج: حسن عبد
1421هـ/2001م.

سير أعلم النبلء؛
شمس الدين أبو عبد اللّٰه محمد بن أحمد بن عثمان بن قَايْماز الذهبي )ت. 748هـ/1348م(،

المحقق: مجموعة من المحققين بإشراف الشيخ شعيب الرناؤوط، مؤسسة الرسالة، الطبعة الثالثة 1405هـ/1985م.

شرح الطيبي على مشكاة المصابيح )المسمى بـالكاشف عن حقائق السنن(؛
شرف الدين الحسين بن عبد اللّٰه الطيبي )ت. 743هـ/1343م(،

المحقق: عبد الحميد هنداوي، مكتبة نزار مصطفى الباز، مكة المكرمة، الرياض، الطبعة الولى 1417هـ/1997م.

صحيح البخاري )المسمى صحيح البخاري: الجامع المسند الصحيح- المختصر من امور رسول اللّٰه صلى اللّٰه عليه وسلم
وسننه وأيامه(؛

محمد بن اسماعيل البخاري )ت. 256هـ/870م(،
المحقق: محمد زهير ابن ناصر الناصر، دار طوق النجاة، الطبعة الولى 1422هـ/2002م.

صحيح مسلم )المسمى صحيح مسلم: المسند الصحيح المختصر بنقل العدل عن العدل الى رسول اللّٰه صلى اللّٰه عليه
وسلم(؛

مسلم بن الحجاج القشيري النيسابوري )ت 261هـ/875م(،
المحقق: محمد فؤاد عبدالباقي، داراحياء التراث العربي، بيروت، د. ت.

طبقات الفقهاء؛
أبو اسحاق إبراهيم بن علي الشيرازي )ت. 476هـ/1083م(،

بَهُ محمد بن مكرم ابن منظور )ت. 711هـ/1312م(، هَذَّ
المحقق: إحسان عباس، دار الرائد العربي، بيروت، الطبعة الولى 1389هـ/1970م.

العلل؛
ابن أبي حاتم أبو محمد عبد الرحمن بن محمد بن إدريس التميمي الحنظلي الرازي )ت. 327هـ/938م(،

المحقق: فريق من الباحثين بإشراف وعناية سعد بن عبد اللّٰه الحميد وخالد بن عبد الرحمن الجريسي، مطابع الحميضي،
الطبعة الولى 6142هـ/2006م.

غرائب القرآن ورغائب الفرقان؛
نظام الدين الحسن بن محمد بن حسين القمي النيسابوري )ت. 850هـ/1446م(،

المحقق: الشيخ زكريا عميرات، دار الكتب العلمية، بيروت، الطبعة الولى 1416هـ/1996م.

الفردوس بمأثور الخطاب؛
شيرويه بن شهردار بن شيرو يه بن فناخسرو أبو شجاع الديلميّ الهمذاني )ت. 509هـ/1115م(،

المحقق: السعيد بن بسيوني زغلول، دار الكتب العلمية، بيروت، الطبعة الولى 1406هـ/1986م.

القاموس المحيط؛
مجد الدين أبو طاهر محمد بن يعقوب الفيروزآبادى )ت. 817هـ/1415م(،

والنشر للطباعة الرسالة العرقسُوسي، مؤسسة نعيم بإشراف: محمد الرسالة التراث في مؤسسة المحقق: مكتب تحقيق
والتوزيع، بيروت، الطبعة الثامنة 1426هـ/2005م.

المحيط البرهاني في الفقه النعماني فقه الإمام أبي حنيفة رضي اللّٰه عنه؛
أبو المعالي برهان الدين محمود بن أحمد بن عبد العزيز بن عمر البخاري الحنفي )ت. 616هـ/1219م(،

المحقق: عبد الكريم سامي الجندي، دار الكتب العلمية، بيروت، الطبعة الولى 1424هـ/2004م.

Tahkik İslami İlimler Araştırma ve Neşir Dergisi

60

مسند الإمام أحمد بن حنبل؛
أبو عبد اللّٰه أحمد بن محمد بن حنبل بن هلال بن أسد الشيباني )ت. 241هـ/855م(،

المحقق: شعيب الرنؤوط - عادل مرشد وآخرون، مؤسسة الرسالة، الطبعة الولى 1421هـ/2001م.

مسند الشهاب؛
أبو عبد اللّٰه محمد بن سلامة بن جعفر بن علي بن حكمون القضاعي المصري )ت. 454هـ/1062م(،

المحقق: حمدي بن عبد المجيد السلفي، مؤسسة الرسالة، بيروت، الطبعة الثانية 1407هـ/1986م.